4. *Ingens adversus Arabes in Hispania dominans victoria.* — Sequitur annus Redemptoris nongentesimus trigessimus octavus, Indictione undecima, quo die sexta mensis Augusti, ipso natali SS. Martyrum Justi atque Pastoris Hispanis in primis solemnibus, Ramirus rex Legionensis in Hispania de Arabibus Cordubæ regnantibus et African incolentibus, arma simul adversus Christianos Hispanos communicantibus, votis nuncupatis, conciliato numine, Deo favente, victoriam plane ingentem est consecutus, omnium scriptorum genere, etiam hostium, eam narrantium celebratam. Accidit enim, ut eum iterum copię regis Abderraham

tunc Cordubæ regnantis cæsæ ab eodem Ramiro rege fuissent, ira fremens ille majorem quam unquam antea adversus eum expeditionem parandam curaret, ut acceptas ulcisci omnino posset injurias; quamobrem præter eum quem ipse congregavit ex sibi subditis, ex Africa petitis militibus, collegit exercitum centum quinquaginta millium peditum, equitum vero quinquaginta millium. Sed eum longe numero esset impar exercitus Christianorum, ut eum tanta Barbarorum multitudine congregari posset, pius rex ad divinum implorandum auxilium se convertit, nuncupatisque divinitati votis, aggressus est hostes, præviis (ut aliqui tra-

dunt) duobus Angelis equestrum militum formam præ se ferentibus, quorum ope est parva victoria, cæsis octoginta millibus hostium, ducto captivo rege Mauro, nomine Abenain Cæsaraugustæ regnante, cæteris in fugam conversis et dispersis, ipsoque rege Abderragham vix elapso, cum paucis profugo Cordubam revertente. Scripserunt hæc Sampyrus atque Tudensis, et ipsi quoque Arabes suis ista Annalibus intexuere. Exactaque temporis multipliciter ratione deducta, id hoc ipso anno accidisse Ambrosius¹ Morales egregie posteris testatum reliquit. His feliciter actis, Deo debitæ persolutæ sunt gratiæ, vota quoque nuncupata impleta, prout ejusdem regis Diplomata fidem faciunt.

2. Porro his addunt nonnulli, qui persecuti sunt res Hispaniæ, ipsum Arabum regem Abderragham, hæc accepta clade, ubi Cordubam reversus est, magnam adversus Christianos sibi subditos persecutionem excitasse, tuncque passum sanctum Victorem, necnon etiam Euphrosynam pari decoratam corona martyrii.

3. *Odo iterum Romam vocatus regularis disciplinæ institutor.* — Hoc eodem anno (ut ad res urbanas convertamus orationem) accidit ut Odo abbas Cluniacensis, qui ante biennium Romam a Leone papa ad restituendam in monasteriis Urbis collapsam regularem monasticam disciplinam vocatus fuerat, ad liberandam Urbem ab Hugonis regis obsidione per pacis remedium, iterum Romam veniret, et quas bene plantaverat plantas sanctæ monasticæ institutionis, sua præsentia atque monitione rigaret. Quæ autem tunc contigerint admiratione digna, hic describenda putavi. Qui tunc Romæ aderat ejus discipulus, præfecturamque gerebat monasterii sancti Pauli Joannes, in rebus ab eo præclare gestis a se conscriptis inter alia, quæ ad præsentem annum spectant, hæc habet² :

4. « Ante triennium nobis Romæ apud sanctum Paulum agentibus, abbas Balduinus rogavit Odonem, ut Vitam B. Martini episcopi, quam Sulpitius in Galli et Posthumiani dialogo scribit, quibusdam scholiis illustraret. Parnit illico vir sanctus, et accito fratre Othecario, operi manum admovit. Interim dum sunt in opera, pulsatur campana hora vespertina. Mox illi (ut habet regula) relictis illis, quæ in manibus habebant, ad Ecclesiam properant, relicto Codice aperto, in loco illo, ubi resederant. Erat autem tunc hiems. Eadem nocte tanta vis imbrium e caelo ruit, ut omnes monasterii officinæ implerentur.

5. « Porro locus ille, in quo Codex ab eis relictus erat, ita situs est, ut aqua, quæ ex obliquo e vicinis tectis labitur, instar torrentis in eum decidat. Mansit itaque apertus Codex, fluxerunt aquæ illa nocte copiosissimæ, et quamvis Codicis abfluerent margines, scripturam ipsam attingere ausæ non fuere. Mane coram omnibus exhibitus est

liber, stupebant fratres nihil esse læsum a pluvia : sed vir sanctus mira prudentia usus : Quid miramini, inquit, fratres? Non dubitatis aquam non fuisse ausam attingere sancti Martini Vitam. Dicebat autem id ore jucundo. Quidam autem tunc frater, qui erat promptus ad loquendum, accepto Codice : Intuemini, inquit, et videte quam vetustus est hic liber, et a fineis exesus, et usque adeo nec humefactus, ut plane squalidus videatur, et ecce Pater noster dicit, eum dudum lotum, nunc aquam attingere formidasse. Tunc vero venerandus Pater : Tace, inquit, nec sic loqui pergas : non est enim difficile Martino simile, ejus laus apud omnes gentes celebratur. Ita vir sanctus, quæ ejus causa fecerat Dominus, in S. Martini laudem retulit ». Subjicit vero mox ista de miraculo valde insigni sancti viri a Deo precibus impetrato.

6. « Per idem, inquit, tempus Albericus princeps contulit nobis monasterium sancti Eliæ, ejus beatus Gregorius in dialogo meminit. Cum sit autem durum (ut idem beatus Gregorius ait) in mente veteri nova meditari : monachos, quos illic invenimus, ab esu carniū retrahere non potuimus. Constituit autem ibidem Pater noster præpositum unum e fratribus nostris Theodoardum nomine. Is ut vidit se virtute et sanctitate ab eo vitio eos revocare non posse, cœpit in finitimis regionibus pisces emere, ut vel sic eorum satisfaceret voluntati. Jam enim penitus defecerant equi, quos ei pater Odo reliquerat huc illucque discurrentes. Eam vero illorum improbitatem, summæ laborem præpositus Patri nostro identidem significavit. Illo igitur Dominum deprecante, vallis, cui monasterium præeminet, non ita procul, conjunctis inter se collibus, ita conclusa est, ut exiguo torrenti per eam mananti, aditus præcluderetur. Inde igitur paulatim magna aquarum collecta vis lacum effecit, ut nec deinceps opus fuit præposito pisces emere, lacu illo eos suppedilante. Cui vero hoc tribuendum esset, quidam imperili homines minime adverterunt, eo quod ejus præces, quas eadem causa B. Odo ad Dominum fuderat, auribus suis non perciperent. Non attendentes illud¹ Psalmodi : Desiderium pauperum exaudivit Dominus, præparationem cordis illius audivit auris tua. Itemque² illud : Voluntatem timentium se faciet, et deprecationem eorum exaudiet ». In quo plane impletum illud, quod est in promissionibus Domini³, ut qui habuerit fidem quantum granum sinapis, montes e loco moveat.

7. Ita plane magnus Odo hoc deploratissimo sæculo a Deo electus, ut alter Jeremias, ut eyellat et destruat, dissipet, plantet et ædificet, vocandus secundum illud⁴ propheticum, ædificator septium : nam cum quamplurima monasteria observantiæ penitus monachalis expertia in diversis provinciis a diversis acceperet principibus, qui ea sibi vindicarent, eadem ad custodiam regularis disci-

¹ Ambr. Moral. Chron. Hispan. l. XIV. XV. XVI. — ² Lib. III. c. 10. tom. VI. Sur. XVIII Nov.

³ Psal. X. — ⁴ Ibid. — ⁵ Matth. XVII. — ⁶ Isa. LVIII.

plinæ, non sine magno labore perduxit. Hinc factum est, ut Cluniacense nomen per Cluniacensis abbatis alumnos in diversas provincias dispersit, fuerit brevi tempore mirifice propagatum. Qui hæc pluribus cupit, consulat Joannem jam dictum peregrinationis ipsius aliquando comitem.

8. *Wenceslaus martyr.* — Hoc ipso anno princeps Boemiæ Wenceslaus vir sanctus a fratre suo Boleslao occiditur ambitione capiendi principatus seducto. In cuius ultionem rex Otto bellum Boleslao indixit, et longa inter eos concertatio per annos quatuordecim perducta est. Relatus est autem ipse ab Ecclesia Romana inter martyres die natali ipsius, quarto kal. Octobris.

9. Eodem anno, rebellantibus adversus Ottone regem Henrico fratre, Eberardo duce Francorum, atque Gisleberto duce Lotharingiæ, comparatoque validissimo exercitu, Ottone vero adversus eos expeditionem parante, ut ostenderet Deus, non vinci hostes armis tantum, sed precibus, et prævalere justam causam omni apparatu validissimo, atque fidendum potius divinæ, quam humanæ potentiae, in transitu Rheni sic permisit Ottonis discidi copias, ut aliis ad ripam ulteriorem transmissis, aliis in citeriorem remeantibus cum Ottone,

necesse fuerit illis, qui transmiserant amnem, ex improvise apparente ingenti exercitu hostium, cum illis conferre manus. Et quamvis paucissimi numero essent, eos tamen vicerunt atque fugarunt, incruenta parva victoria. Ut autem ista se habuerunt, Witichindus¹ Saxo describit, et Luitprandus² et alii³: « Tunc rex (inquit Luitprandus) denique suorum tantam constantiam non sine divino instinctu considerans, quoniam fluvio intercedente, corporali præsentia suis subvenire non poterat, recordatus populi Domini, qui repugnantes sibi Amalechitas orationibus Moysis servi Dei devicerat, protinus de equo descendit, seque cum omni populo lacrymas fundens ante victoriferos clavos manibus Domini nostri Jesu Christi affixos suæque lanceæ impositos, in orationem dedit. Quantumque justus viri (secundum justus viri sententiam⁴ Jacobi) tunc valeret oratio, res manifesta probavit. Eo namque orante, eum ex suis nullus occumberet, hostes sunt in fugam conversi; nonnullique eorum cur fugerent, penitus ignorabant ». Hæc Luitprandus.

¹ Witic. l. II. — ² Luitp. l. IV. c. 11. — ³ Sigeb. hoc anno. — ⁴ Jac. V.

ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6131. — ANNO ÆRÆ HISPAN. 976. — ANNO HEGIRÆ 327, INCHOATO DIE 28 OCTOB., FER. 1. — JESU CHRISTI 938.

— LEONIS VII PAPÆ 3. — CONSTANTINI VIII IMP. 27. CURA ROMANO IMP.

1. *Victoria ad Septimaneas de Saracenis reportata.* — A num. 1 ad 3. Victoria de Saracenis ad *Septimaneas*, oppidum ad Durium fluvium, non longe a Vallisoletto positum, a Ranimiro II Legionis rege reportata, qua hæc ætate nulla celebrior fuit, ad annum sequentem pertinet, quo eam Calvisius in opere Chronol. accurate collocavit. Eam Rodericus lib. 5, cap. 7, his verbis, sed non sine errore, ut mox videbimus, narrat: « Post hæc iterum Ranimirus (Legionensis rex) contra Cæsaraugustam exercitum congregavit. Abenaia autem, qui inibi princeps erat (seu verius Aben-Aia, non vero Abena, ut Baronius habet, aut Aborahia, ut in Codicibus editis Sampiri legitur), audito quod Ranimirus et Ferdinandus Gundissalvi comes Castellæ ad invicem concordarant, timuit in immensum. Unde et seipsum cum terra Ranimiri subdidit ditioni, mentitus Abderamen regi Cordubiæ, cui

erat subjectione simili obligatus. Rex autem Ranimirus omnes munitiones regni Cæsaraugustæ, quæ Abenaia resistebant, cædis et irruptionibus coegit Abenaia obedire. Post quæ Ranimiro ad sua reverso, Abenaia proditoris non immemor, fregit pacta, et reconciliatus principi Cordubensi ratus est posse invadere terminos Ranimiri, et agens exercitum pervenit celeriter Septemmanæas. Quod audiens Ranimirus, assumpto exercitu processit obvius contra eum, et ibidem adinvicem utroque exercitu dimicante, cæsi Arabes, nec fuga, nec strage, sed victoria caruerunt, et secunda feria, in festo scilicet sanctorum Justi et Pastoris, ex Arabia usque ad octoginta millia perierunt, et Abenaia proditor fuit captus: cæteri qui evaserant, ad oppidum, quod Alfondega dicitur, confugerunt. Ranimirus autem plus sanguine Arabum, quam præliis vel spoliis cupiens satiari, eos viriliter

insecutus in castro Alfondega, quo confugerant, comprehendit. Abderamen autem cum paucis fugæ comitibus vix abscessit. Tunc fuit solis eclipsis per unam totam horam diei ».

2. *Ad sequentem annum pertinet.* — Baronius Moralem, uti faletur, secutus, hoc prælium cum currenti anno alligavit; Morales vero Toletanum exscribit, qui cum in Sampiro hæc verba legisset: « Dedit Dominus victoriam regi Catholico (nempe Ranimiro) die secunda feria, imminente festo sanctorum Justi et Pastoris », ea sic interpretatus est, « in secunda feria, in festo sc. SS. Justi et Pastoris », quod cum die sexta Augusti celebretur, et hoc anno in feriam secundam incidat, inde deduxit hoc prælium die sexta Augusti præsentis anni commissum. Sed non animadvertit vir doctissimus falsam esse Roderici interpretationem. Hæc enim verba, *insto, immineo*, aliquando quidem tempus præsens significant, sed plerumque *propinquum*, vel proximum esse denotant, et hæc utriusque verbi frequentior usurpatio. Quare non die sanctorum Justi et Pastoris, sed in eorum Vigilia pugnatum. Præterea fullitur Toletanus in eo, quod eclipsim solarem a Sampiro memoratam post prælium contigisse insinuet; cum tamen Sampirus eam præcessisse diserte asserat: « Postea, inquit, Abderrhaman rex Cordubensis cum magno exercitu Septimancas properavit. Ostendit Deus signum magnum in cælum, et reversus est sol in tenebras in universo mundo per horam unam. Rex vero noster Catholicus hæc audiens, illuc ire disposuit cum magno exercitu, et ibidem adinvicem dimicantibus dedit Dominus victoriam regi Catholico, etc. » Si Morales mathematicos consulisset, nullam hoc anno eclipsim in Hispania apparere potuisse, eum certissimum fecissent, demonstrassentque eclipsim, de qua Sampirus, quæque prælium ad Septimancas habitum antecessit, *Salamanca* et in regno Legionensi visam fuisse die decima nona mensis Julii anni nongentesimi trigesimi noni, paucis ante meridiem horis, ut Calvisius laudatus ex calculo mathematico ostendit. Anno itaque sequenti, non vero anno *dcxxxviii*, ad Septimancas pugnatum die quinta mensis Augusti, quæ decima octava erat a die eclipsis solaris, quæque eo Christi anno in feriam secundam incidit, « feria secunda, imminente festo SS. Justi et Pastoris », ut loquitur Sampirus, seu Vigilia utriusque sancti, quæ cum die quinta Augusti concurrat. Die quidem decima sexta mensis Aprilis anni *dcxxxiv*, alia eclipsis solaris visa, de qua Calvisius citatus, indeque aliqui recentes scriptores Hispani hoc prælium ad eum annum retraxere, sed præfate temporariæ notæ in annum *dcxxxix* melius conveniunt; eclipsis enim tunc visa magna fuit, ac quatuor digitorum, quod de alia dici non potest, ut ex supputatione Calvisii intelligimus.

3. *Juxta Arabici scriptoris testimonium.* — Ad hæc Lupus protospata in Chron. nulla eclipsis anni *dcxxxiv* mentione facta, de posteriori habet:

« Anno *dcxxxix* obscuratus est sol, et apparuerunt stellæ mense Julio, adstante tres feria iii (hæc verba corrupta, legendumque feria vi), ad horas tres, luna xxix », juxta numerum aureum. Verum anonymus Andalusianus annum hujus victoriæ, quæ in maximum Ecclesiæ Hispanicæ bonum cessit, mihi extra omnem dubitationem ponere videtur. Hæc ejus verba ex lingua Arabica in latinam versa: « Abderrhaman expeditionem sacram publicari jussit (quam cruciatam vocamus) adversus Christianos, eamque appellavit expeditionem potestatis, quia ipsemet in propria persona Musulmannis imperare volebat ». Addit anonymus expeditionem anno Hegiræ *cccxxvi*, mense Octobri anni Christi *dcxxxviii* absoluto, susceptam, et Musulmannos in prælio, quod commissum fuit (anno nempe Hegiræ *cccxxvii*, seu Incarnationis *dcxxxix*) in turpem fugam coniectos. Subjungit: « Christiani acriter persecuti sunt hostes, quos ceciderunt, aut captivos duxerunt, et illi tantum evasere, qui ad suas regiones aut urbes pervenire potuerunt ». Quare cum annus Hegiræ *cccxxvi* ab anonymo diserte expressus mense Novembri anni Christi *dcxxxvii* auspicatus fuerit, manifeste apparet. pugnam Septimancensem, quam eclipsis solaris ad annum Christi *dcxxxiv* aut *dcxxxix* pertinere demonstrat, ad priorem referri non posse, huncque anonymum jandiu litem hanc diremisit. Postquam hæc scripseram, alius mihi hujus rei testis occurrit. Hepidannus scilicet, qui in Annal. ad annum *dcxxxix* habet: « Eclipsis solis facta est circa horam tertiam diei, XII kal. Aug. in iv anno Ottonis regis, in vi feria, luna xxix. Eodem die in regione Galliciæ innumerabilis exercitus Saracenorum a quadam regina nomine Tota penitus extinctus est, nisi rex illorum, et quadraginta novem viri cum eo ». Hepidannus quidem, qui sæculo sequenti in Germania vixit, in illa, quam narrat, circumstantia peccat, sed is error notationi temporis non officit, cum aliunde constet.

4. *Secunda projectio Romana S. Odonis abbatis Cluniacensis.* — A num. 3 ad 8. Mabillonius Sec. v Benedict. in Elogio Historico S. Odonis abbatis Cluniacensis secundam ejus projectionem Romanam in annum sequentem differt, quod Joannes in ejus Vita, initio libri primi diserte hoc asserat. Verum locum Joannis, quem hic exhibeo, in numeris corruptum demonstrat alter ejus locus statim etiam a nobis recitandus. Hæc prioris loci verba: « Anno Dominicæ Incarnationis nongentesimo trigesimo nono (legendum, trigesimo octavo. Ipsemet Mabillonius ait, legi *trigesimo nono* in Ms. Codice Silviniacensi, in aliis vero, quotquot vidit omnibus mendose, *octingentesimo*; verum utraque lectio corrupta), et ejus ætatis sexagesimo, in monastica religione trigesimo anno Romam veniens, me miserum terrenis irretitum nexibus reperit, miseransque suo rete piscatus est, atque cænobium S. Petri Ticini positus usque perduxit. Parvo ibi tempore ab Hugone rege detentus, præ-

dicto viro domno Hildebranno regularibus disciplinis me tradidit educandum. Non post multo Romam veniens, me infelicem dignatus est sibi socium sumere; et quem canonicum parentibus abiens rapuit, rediens postmodum monachum reduxit». Nostram emendationem confirmat locus Joannis in lib. 2, num. 7 ad hanc secundam protectionem Romanam a Mabillonio revocatus: «Sub idem tempus Italiam missi sumus a Leone summo Pontifice, ut pacis legatione fungeremur inter Hugonem Longobardorum regem et Albericum Romanæ Urbis principem». Tum num. 8: «Necdum peracto itinere, et antea quam funditus nostra defecisset pecunia, obvium habuimus fratrem nostrum Petrum presbyterum, qui tunc conversationis gratia Romam veniebat: ex cujus substantia nostra dilata est inopia, quia ab eo sumpsimus ex quo iter nostrum perfecimus. Fiebat aulem istud duobus mensibus, Januario videlicet atque Febuario». Postea num. 9: «Tempore præterito, dum Romuleam Urbem ob inimicitiam Alberici jam fati principis prædictus Hugo rex obsideret», cœpit Odo concordiam monita inter utrosque disseminare. Utraque itaque Odonis protectio Romana pro pace sancienda suscepta, et secunda mense Januario ac Febuario peracta, Januario nempe et Febuario sequentis Christi anni, qui ideo præsenli e Gallia discesserat.

5. *Gesta Romæ a S. Odone abbate Cluniacensi.* — Mabillonius ex citatis Joannis verbis, non multo post Romam veniens, etc. deducit Joannem Roma oriundum, ibidemque canonicum fuisse. Verum inde ego eruo, Joannem scribere non potuisse, hanc secundam Odonis protectionem anno DCXXXIX inchoatam esse, ideoque numerum illum corruptum. Joannes enim, si eo Christi anno Romæ parentibus raptus fuisset, non scripsisset: «Sub idem tempus Italiam missi sumus a Leone summo Pontifice», quia idem Pontifex an. DCXXXIX, medio circiter Aprili, vita functus est, et Joannes præfatis verbis innuit, se socium fuisse Odonis, quando e Gallia in Italiam a Leone Pontifice missus est, et quidem ante menses Januarium et Februarium, quibus, ut mox diximus, Odo et Joannes Romam pergentes Petrum presbyterum obvium habuere. Idem Mabillonius qui recte observavit, Baronium anno DCXXXVI, num. 10, de priori Odonis Romana protectione loquentem perperam tradidisse, Joannem tunc ejus socium fuisse, male revocat ad priorem illam protectionem quod Joannes lib. 2, num. 22, de Odone scribit, eum scilicet tunc sancti Martini vitam Romæ ad sanctum Paulum correxisse, et glossulis illustrasse; cum Joannes ibidem dicat id factum, «ante triennium nobis Romæ apud sanctum Paulum agentibus», ideoque eo tempore, quo Joannes jam socius erat Odonis. Quare hoc accurate cum præsenli anno Baronius intelligavit. Præterea recte Baronius ad hunc annum refert Suppentoniensis sancti Eliæ monasterii in Etruria positi reformationem ab Alberico Odoni

commissam, ut testatur Joannes in lib. 3, num. 7, cum ibidem scribat: «Eodem quoque tempore concessit nobis jam fatus Albericus princeps monasterium sancti Eliæ», illis enim verbis manifeste indicat se jam Odonis socium fuisse, ideoque illud in secunda protectione Romana contigisse.

6. *Martyrium S. Venceslai Bohemice ducis.* — Ad num. 8. Anno DCCCXCIV ostendimus, sanctum Methodium fidei lumen in Bohemiam primum invexisse, Borsivoium gentis ducem x, ut Æneas Sylvius numerat, baptizasse, cum sancta Ludmilla uxore, quæ nepotem suum Venceslaum ad studium pietatis ab infantia erudivit, et facta est feruentissima famula Christi. Uratislaus Borsivoii et Ludmillæ filius, princeps religiosissimus liberos duos reliquit, Venceslaum et Boleslaum, et ille a Ludmilla avia sua educatus fuit. Verum Drahomira femina in Christianos immanissima, Uratislao marito demortuo, regimen invasit, et tam Ludmillam, quam Venceslaum occidendum curavit, ut videre est apud Surium in sancti Venceslai Vila a Joanne Dubravio Olomucensi episcopo, in Historia Bohemica scripta, et ibidem ad diem xxvii Septemb. tom. vii recitata. Licet autem hoc martyrium Sigebertus in Chronico in hunc annum differat, videtur tamen citius contigisse; cum Witichindus lib. 2 asserat, in hujus criminis ultionem Ottonem Germaniæ regem bellum indixisse Boleslao, qui ambitione percipiendi principatus illius sceleris causa fuerat. Deinde narrata Ottonis coronatione statim de illo bello verba facit, et postea de Hungarorum in Germaniam irruptione et Arnulphi Bajoariorum ducis morte, quæ duo anno superiori accidisse constat. Sancta Ludmilla xvi die Septemb. officio duplici secundæ classis a Bohemis celebratur. S. Venceslaus vero die xxviii ejusdem mensis, sed officio duplici primæ classis cum Octava, ad quem diem nomen ejus in Martyrologio Romano legitur.

7. *Otto Germaniæ rex rebelles comprimit.* — Ad num. 9. Hermannus Contractus juxta editionem Canisianam hoc anno scribit: «Otto rex contra Bajoarios prociuctus movit; interim frater ejus Henricus ab Eberhardo comprehensus est; quo liberato, Eberhardoque in exilium relegato, denuo Noricos cum exercitu invasit, omnesque præter Arnolfi ducis filium Arnolfum subjugavit. Interim Ungarii Saxoniam invadentes a Saxonibus pugna victi caesique fugantur». Idem habet continuator Regimonis ad hunc Christi annum.

8. *Conjugium Hugonis regis cum Berta et Lotharii cum Adelaida.* — Hoc anno contigit quod Luitprandus lib. 4, cap. 6, his verbis narrat: «Burgundionum rex Rodolphus mortem obiit (anno sc. superiori), cujus viduam nomine Bertham rex Hugo, Alda Lotharii regis filii sui matre defuncta, maritali sibi conjugio sociarat. Sed et filio suo regi Lothario Rodulphi et ipsius Berthæ natam nomine Athelheidem, tum forma honestissimam, tum morum probitate gratiosam conjugem

tulit ». Paulo post : « Hugo multarum concubinarum deceptus illecebris, præfatam conjugem suam Bertham maritali non solum non cœpit amore diligere, verum modis omnibus exsecrari ». Mabillonius autem in *Hinere Italico* part. 1, pag. 222, loquens de archivis monasterii Ticinensis ordinis Benedictini, ab eadem Adelhaida tunc Augusta et Ottonis M. uxore conditi, ait : « Servantur in eodem archivo libelli dotis a *Lothario* primo ejus marito concessæ anno DCXXXVIII, tum eodem anno eisdemque verbis *Berte* reginæ, quam Hugo Italiæ rex in conjugem duxit ». Denique Porphyrogenneta lib. de Administr. imp. cap. 26, de Rodulpho Burgundiæ

rege loquens ait : « Eo mortuo in Burgundiam profectus est rex Hugo, et Rodulphi uxorem Bertam sibi junxit, filiam vero ejus Adelesam dedit Lothario filio nunc Italiæ regi » ; ideoque liber ille ante finem anni MCDL, quo Lotharius e vivis excessit, elucubratus. Quare perperam Sigonius lib. 6 de Reg. Ital. scribit, *Hugonem*, cum Lotharium filium regni socium sibi adjunxit, *Adelhaidem* mox illi in matrimonium collocasse, anno sc. DCXXXII. Porro ex S. Adelhaida *Emmam* Lotharii Francorum regis postea uxorem suscepit Lotharius, ut in Chronico Viridunensi legitur.

LEONIS VII ANNUS 4. — CHRISTI 939

1. *Otto rex pietate et armis insignis factiosos vincit.* — Anno sequenti nongentesimo trigesimo nono, Indictione duodecima, Otto rex in Alsacia circumdatus potentissimo exercitu adversariorum, insperata potitur alia, Deo ministrante, victoria, de qua Witichindus et Luitprandus. Quod in primis ad tempus spectat, eam illo contigisse anno, quo Gistbertus dux Lotharingiæ infelix occubuit, Frodoardus est auctor. Sed quibus egregie factis idem Otto ad tantam victoriam consequendam absque labore, in summo discrimine positus, aperuerit sibi viam, discas a Luitprando, dum ait¹ : « Unum autem, nuntium, pater egregie, vestim diligenter attendas (sic compellat episcopum Liberitanum, ad quem historiam illam scribit) quod, cum audieris plus Ottonem animi passiones, quam hostes vicisse, miraberis. Hujusmodi vincere adversarios, permittente Deo, nonnunquam et peccatores possunt ; inconcussam animi tenere virtutem, prosperis scilicet non extolli, et adversis non frangi, perfectorum solummodo est. Audi igitur in tanta hac fluctuante procella (cum scilicet desereretur a suis) quo fidei supra petram, quæ Christus est, sit ardore fundatus.

2. « Comes quidam tunc prædives cum eo erat, cujus multitudo militum regis aciem condecorabat. Hic itaque videns quamplurimos ex regis acie desertores ac transfugas fieri, non interiorem, sed

exteriorem considerans hominem, tacitus hæc secum loqui cœpit : Quidquid a rege in hac perturbatione constituto petiero, sine dubio impetrabo, præsertim cum et acre bellum immincat, ac, ne se deseram, timeat. Nuntius itaque directis, regi supplicat, ut abbatiam quamdam Lauresheim dictam, prædiis ditissimam, sibi concedat cum suis possessionibus, ut quod sibi decrat, militibus suis ministrare prævaleat. Rex autem columbina non solum, sed, ut erat, viperina calliditate suffarcinatus, non hoc quid portenderet, minime advertere potuit : unde et his nuntiis apologeticum dedit, dicens : Illi, quid super hac re sentiam, verbis potius explicabo, quam nuntiis. Quod qui eos direxerat audiens, immensa est affectus animi lætitia, sperans quod poposcerat impetrasse. Unde et moræ impatiens regem adit, eumque sententiam super hac re promere postulavit. Cui rex populo circumstante : Obedire¹, inquit, magis oportet Deo, quam hominibus. Quis enim sanum sapiens ignorat, te hæc non humilitate petitionis, sed comminationis auctoritate dixisse? Scriptum est enim¹ : Nolite sanctum dare canibus. Quod quamvis de doctoribus spiritualiter intelligendum esse prædicetur : ego tamen satis me dare canibus sanctum censeo, si monasteriorum prædia, quæ a religiosis viris Deo sunt militantibus tradita, tulero, et sæculo militantibus dederò. Tibi vero tam

¹ Luitp. lib. IV. c. 15. 46.

¹ Act. v. — ² Matth. vii.

proaciter injusta petenti, sub testimonio totius populi, nec hoc, nec aliud unquam te a me accepturum esse testificor : si cordi tibi est cum cæteris infidelibus avolare ; quanto citius, tanto melius. His auditis (quia facies speculum est mentis) cordis verecundiam vultus rubore nudavit, concitusque regis ad pedes corruens, se peccasse, se graviter deliquisse, confessus est ». Hæc de his ipse. Sed quomodo insperatam, Deo duce, de adversariis sit victoriam consecutus, attende quid subijciat :

3. « Everardus et Gislebertus, audito regem in Alsatia esse, quoniam neminem, qui eis resisteret, verebantur, permagno collecto exercitu, Rheni alveum ad Andernacum pertranseunt, regisque fideles circumquaque demoliri procedunt. Udo sane Hermannii ducis Suevorum frater, necnon et Conradus cognomento Sapiens, quos superius diximus regi esse fideles, ipsis in partibus erant ; sed quia eorum copie istorum copiis impares extiterant, his occurrere trepidabant. Verum jubente Deo, non locutionis, sed inspirationis modo, hos cum multis spoliis redeuntes pone sequuntur. Cumque paululum processissent, quidam eis flens et ejulans obviam venit sacerdos. Qui rogatus ab eis, quo iret? cur fleret? Ab istis, inquit, prædonibus ego venio, qui paupertatis mee ærumnam, uno, quod possidebam, jumento ablato, dilatarunt. Quod cum præfatus Udo et Conradus audirent : An Gislebertum atque Everardum viderit, examussim sunt seiscitati. Quo respondente : Quoniam cum præda cunctis pæne trans Rhenum missis, ipsi soli cum eorum electis militibus (quod nec bene vertat) capiunt cibum ; tanta celeritate super eos irruunt, ut si videres, non eos currere, sed diceres transvolare. Quid plura? Everardus gladiis occiditur, Gislebertus Rheni undis submergitur, quas quoniam exsuperare præ multitudine non potuit, anima recedente deficit. Cæterorum vero nullus aufugit, qui non aut vivus caperetur, aut gladio truncaretur. Vides igitur quemadmodum super regem tribulantes Dominus manum miserit, quem in viis suis ambulantem cognovit ». Hæc de victoria Luitprandus hujus temporis scriptor, subjiciens his ingentes gratiarum actiones, quas Otto Deo refudit, ubi de victoria nuntium accepisset, cum ad Ecclesiam tunc temporis Deo justissimam causam suam commendaturus accederet. Sed et Henrico fratri rebellionis principi supplicibus votis veniam petenti benignus indulgit, imo et ducatu Burgundiæ ipsum donavit.

4. *De Gisleberti ducis pietate.* — Quod ad Gislebertum ducem Burgundiæ, ejusmodi factionis in Ottonem regem unum ex principibus, spectat, qui sororem ipsius Ottonis filiam Henrici regis duxerat

uxorem, non prætereundum, eundem ipsum, nisi regnandi cæca fuisset cupidine captus, inter sapientes piosque principes fuisse annumerandum, utpote qui ferme solus in Galliis, aliis res omnes Ecclesiasticas dissipantibus, divinum cultum propagare animo ardenti curavit. Ipse enim oraculo divino commonitus, nobile sancto Gerardo, invito licet, monasterium Bromiense contulit, ut monasticam illic collapsam restitueret disciplinam. Auctor ¹, qui in rebus gestis S. Gerardi ista fusius est prosecutus, de eodem Gisleberto ista subnectit : « Verum ne Gislebertus dux sine laude a nobis abscedat, fuit ille erga sanctum Gisleni locum sive monasterium satis humanus et valde munificus, quaedam prædia subtrahens militibus suis, quibus non pauca beneficii loco contulerat, eaque jure perpetuo possidenda tradens ibidem Christo militaturis. Ubi sane unum est, quod moneo repetens, iterumque monebo. Tibi dico Ursidonge Cellensis monacho, qui ducis Gisleberti largissima stirpe victitas, ne sis aliquando immemor animæ ejus, sed incomprehensam clementissimi Salvatoris benignitatem precibus importunis pulses, aurea perpetuæ ut contingat præmia vitæ. Et ne forte desperabundus obmurmures, quod adversus dominum suum Romanum principem rebellarit, cogites eum durissima morte fuisse pœnas, et Dominum JESUM non bis vindicare in idipsum ». Hæc ipse. Extant hujus Gisleberti duo Diplomata data abbatibus diversorum monasteriorum, sed alterum ex his, quod notatum habetur anno sequenti, errore factum apparet, nam ad dictum annum non pervenit.

5. *Gerardi sanctitas.* — Quod vero spectat ad S. Gerardum, de quo est mentio, eluxit hoc sæculo tenebroso ipse egregia sanctitate prosapia, nobilis ex Austrasiarum ducibus ortus, qui solitariam primo vitam eligens, ad restituendam collapsam penitus monasticam disciplinam a Deo vocatus, utiliter hoc est functus munere, adeo ut decem et octo monasteria ad regularem revocarit observantiam, quibus ipse vigilantissimus cura pastoralis præerat.

6. *Leoni mortuo succedit Stephanus papa IX.* — Eodem anno defuncto Leoni papæ, cum sedisset annis tribus et sex mensibus, subrogatur Stephanus IX, dictus VIII, patria Germanus, quem idem qui nuper nominatus S. Gerardus Romam veniens addit, ut acciperet ab eo Apostolicas litteras pro munimine monasterii Bromiensi, quas et libenter impertitas accepit. Hæc in ipsius Gerardi Vita pluribus.

¹ Extat apud Sur. tom. I. c. Octob. l. v.

Anno periodi Græco-Romanæ 6432. — Anno Æræ Hispan. 977. — Anno Hegiræ 328, inchoato die 18 Octob., Fer. 6. — Jesu Christi 939.
— Stephani IX papæ 1. — Constantini VIII imp. 28. cum Romano imp.

1. *Germania et Gallia bellis concussæ.* — A num. 4 ad 4. Hermannus Contractus juxta editionem Canisianam hoc anno ait : « Otto rex Lotharingos rebellantes petens usque ad Campimontem cum exercitu venit. Interim Ludovicus rex Galliarum Caroli (cognomento Simplicis) filius Alsatiam invasit : sed mox Ottone hoc comperto redeunte, perterritus regnum suum repetit. Cumque castrum Brisacha ab Ottone rege obsessum oppugnaretur, capita rebellionis Eberhardus dux occisus et Gisalpertus (legendum, Gisalbertus) dux in Rheno submersus interierunt, episcopique et alii, qui cum eis contra regem venerant, fugati et dispersi sunt. Otto vero rex dedito castro in regnum Lotharii (id est, Lotharingiæ) reversus, cunctos sibi rebelles præter Metensem episcopum subjugavit. Henricus quoque frater ejus projectis armis ipsi se subdit ». De his motibus fusius Witichindus lib. 2.

2. *Floret S. Gerardus abbas Broniensis.* — Ad num. 4 et seq. Varia fuit *Gisleberti* Lotharingiæ ducis fortuna, qui modo Carolo Simplicis, ac Ludovico Transmarino ejus filio favens, « trans Rhenum tandem profectus prædatum », inquit Flodoardus in Chronico ad hunc Christi annum, « Saxonibus se, dum revertitur, insequentibus, in Rhenum lapsus » periit ; Gerbergam Ottonis Germaniæ regis sororem duxerat, quam postea Ludovicus Transmarinus sibi copulavit. Gislebertus summo in honore habuit *sanctum Gerardum* abbatem Broniensem, quod monasterium, gallice *Bragne*, in vicinia Namurensis urbis situm. Hujus sancti Vitam a monacho anonymo, hoc vel insequenti sæculo scriptam, recitat Mabillonius Sæc. v Benedict. cum genuino stylo, quem Surius ad diem in mensis Octob. mutaverat. Monachum induit apud sanctum Dionysium, ibique per annos decem Deo militavit. *Bronio* redditus constitutos ab se clericos loco cedere persuasit, et monachis ipse præfectus, longe lateque virtutum odore fragavit. Hinc multis in locis expeditus, ut collapsa monasteria resarciret, tantum non extinctam in Belgio regularem disciplinam revocavit. Plerique omnes cum laudato anonymo cenobita numerant octodecim, quæ præter Broniense Gerardi cura complectebatur. Sed ampliora *Gerardi* zelo debebantur ; ut non immerito parens alter habeatur rediviæ cum

in Belgio, tum in toto regno Lotharii familiæ Benedictinæ, quæ ejus studio sacrisque adhortationibus reffloruit. Cum enim *Gisleberti* Lotharingiæ ducis ditioni omnes illæ circa Mosam, Scaldis partem, Sabia, Mosellam, et cis Rhenum provinciæ subjacerent ; quotquot ejus ditioni parebant monasteria cum pluribus aliis in Francia secundum Chronicon Mosomense a Dacherio t. vii Spicilegii editum, novam a Gerardo formam acceperunt. Qua de re plura Mabillonius citat.

3. *Moritur Leo VII PP.* — Ad num. 6. Leo VII Pontifex Romanus, qui anno DCXXXVI ante diem nonum mensis Januarii Pontificatum adeptus erat, præsentis æ vivis excessit ; cum Honorius Augustodunensis, Martinus Polonus et Platina in Vitis Pontificum annos tres, menses sex et dies decem ei attribuant, eique plerique Catalogi suffragentur. Quare mors ejus contigit circa diem decimum octavum mensis Julii. Flodoardus, qui in Leone VII libellum suum de Pontif. Rom. absolvit, de eo ait :

Septimus exsurgit Leo, nec tamen ista volutans,
Nec curans, apicis mundi, nec celsa requirens :
Sola Dei quæ sunt alacri sub pectore volvens,
Culminaque evitans, oblata subire renutans.
Raptus at erigitur, dignisque nitore probatur
Regiminis eximia, Petrique in Sede locatur.
Sed miame adsuetam linquit decoramine curam,
Peditus assisuis pœcibus, speculamine celsus.
Affatu ketus, sapiens, atque ore serenus.

Subdit, sese ab eo benigne Romæ exceptum, epulis que recreatum, ac, ut Deus diu illum servet, precatur.

4. *Stephanus VIII in ejus locum subrogatur.* — In Leonis VII locum *Stephanus* octavus, vulgo nonus, natione Germanus, suffectus est, ab eoque Petrus archiepiscopus Ravennas jurium suorum confirmationem obtinuit, ut refert Rubeus lib. 5 Hist. Ravenn. qui ex eadem hæc verba exhibet : « Anno, Deo propitio, Pontificatus domni Stephani, summi Pontificis et universalis papæ, in Apostolica sacratissima beati Petri Sede, primo ; reguante domno Hugone piissimo rege, anno xiv. Sed et domno Lothario ejus filio item rege anno nono, die vicesimo nono Octob., Indict. XIII, Ravennæ ». Quare *Stephanus VIII* hoc anno Pontificatum inivit, Hugo anno DCXXXVI ante diem xxix Octob. rex Ita-

liæ dictus, et post eundem diem *Lotharius* anno DCXXX in consortium regni ab eo adscitus. Baronius ait, *sanctum Gerardum* litteras Apostolicas ab hoc Pontifice obtinuisse pro munimine monasterii Broniensis, non Bromiensis, ut ibidem perperam legitur. Verum *Stephanus* ille, cujus mentio in Vita sancti Gerardi num. 29, ubi dicitur sanctum Gerardum Romam profectum, ut confirmationem rerum et libertatis præfati monasterii peteret, non est Stephanus VIII, sed Stephanus VII, ut notavit Mabillonius in *Observat. præviis ad Vitam sancti Gerardi* num. 11. Licet enim Miræus duplex *Stephani* papæ rescriptum referat: unum brevius in *Notitia Ecclesiarum Belgii* pag. 94, alterum prolixius in *Diplomatibus* p. 274, et quidem sine chronicis præter diem notis, non tamen duo, sed unicuique a Stephano papa privilegium Gerardus obtinuisse videtur. Nam utrobique eadem verba, idemque dati Diplomatis dies *V kal. Maii*. Deinde *Benedictus* seu *Benno* Metensis episcopus, qui priori subscripsit, anno DCXXXIX in ordinem redactus est, uti suo loco diximus, et *Stephanus* Cameracensis, unus item ex subscribentibus, anno DCXXXV vivendi finem fecit. Itaque *Stephanus VII* Privilegium *Gerardo* concessit, non vero Stephanus VIII. Hinc Henricus Auceps litteris anno DCXXXII, statim nempe post mortem Stephani VII datis, cœnobii Bronii foundationem confirmat.

5. *Synodis et Privilegiis Ecclesiarum absentes subscribebant.* — Notabilia sunt verba anonymi, qui Vitam S. Gerardi scripsit: «Quod cum mira alacritate animi dominus Stephanus sancte Romanæ Sedis tunc Apostolicus jussisset fieri: (ipso consistente viro Dei, imo dictante debentia scribi) plumbeo bullatum sigillo Privilegium, quod et *Pertongar* appellant (id est, *Pancharta*, ut explicat Mabillonius), contulit illi, concessa etiam licentia sibi, ut gratia id confirmandi ex præcepto ipsius domini Apostolici omnes subscriberent episcopi».

Mabillonius lib. 2 de Re Diplom. cap. 20, num. 4 et seqq. pluribus exemplis demonstrat, Synodicis Diplomatum Ecclesiarum seu monasteriorum Privilegiis, Conciliis et litteris regiis absentes subscripsisse, et aliquando futuros. Quod ob eam causam in more venerat, ne novas sæpius ad confirmationem Privilegiorum litteras obtinere necesse esset; nec emelarentur futuri episcopi, abbates, et principes ea confirmare, quæ in vetustis monumentis ab antecessoribus suis roborata vidissent. Sic in Concilio Parisiensi tertio Patres postulant, ut «Canones hi ab episcopis absentibus, quibus oblati fuerint, subscribantur», sicut præfert ultimi canonis inscriptio: «quatenus», addit canon, «in hoc quod universis observandum est, universitas debeat consentire». Privilegium pro Trenorchensi monasterio in Synodo Cabillonensi an. DCCCLXXV concessum, non solum præsentibus, qui erant episcopi confirmant; sed etiam «absentium quoque sacerdotum nec minus idoneis stipulationibus per Christum et in Christo fulciri postulant». Quod pro eorum voto præstitum esse docent subscriptiones, in quibus archiepiscopi nonnulli post episcopos subscribunt, nempe qui absentes erant, aut postea successere. In litteris *Drogonis* comitis, quibus advocati jus refundit in monachos Gemeticenses, hæc apponitur chronologica nota: «Anno ab Incarnatione Domini MXXX, Indictione XIII, regnante rege Francorum Rodberto, anno regni sui XLII, et filii ejus concorditer cum ipso regnantis anno jam quarto Henrici.... Ego Henricus gratia Dei Francorum rex hanc chartam a beatæ memoriæ patre meo Rodberto confirmatam, regia auctoritate similiter confirmo». Tum sequuntur aliæ subscriptiones, quibus posterior, tametsi ordine prima, accessit Henrici regis subscriptio post mortem Rodberti patris sui, ut indicant hæc verba *beatæ memoriæ*, quo tamen vivente charta confecta est.

STEPHANI IX ANNUS I. — CHRISTI 940.

1. *Stephanus papa a sceleratis vultu deformatus.* — Sequitur annus nongentesimus quadragessimus, Indictione decima tertia, quo Stephanus papa, natione Germanus, cum a Romanis, posthabitis cardinalibus, esset electus, opera Ottonis regis tyrannorum in se odium concitavit, adeo ut a quibusdam sacrilegis fuerit crebris ictibus facie deformatus. Albericus enim, qui his temporibus (ut superius dictum est) principatum in Urbe gerebat, ratus non posse Urbis se dominium retinere securum, si non gentilis suus, et ipsi probe notus atque fidelis Pontifex Romæ sederet, in eundem Stephanum se exhibuit parum æquum, ita sineas eum manibus impiorum lancinari. Ipse vero Stephanus papa ita vultu vulneribus deturpatus, a publico abstinuit congressu hominum; licet revera non dedecori, sed ornamento sint quæque stigmata propter justitiam a satanæ ministris illata, et eo pulchriora, quo magis perspicua spectantibus fiunt. Hæc de Stephano a Romanis adeo male habito vetus liber de Romanis Pontificibus, ex quo reliqui accepisse creduntur, scripta continet. Quod vero Germanus natione electus Pontifex adeo male habitus a Romanis fuerit, Ottonis regis excitavit animum in eos ulciscendi, agendique ut ejusmodi vis tyrannica in promotione Pontificum auferretur. Quamobrem factum est, ut immiscendi se ipse in electione Romanorum Pontificum, occasionem aliquam cœperit cogitare: quando autem id perfectit, suo loco dicitur.

2. *Edmundus rex in Anglia et Dunstanus ejus consiliarius.* — Hoc etiam anno defuncto Ethelstano Anglorum rege, successit Edmundus, qui cum mox sanctum Dunstanum suum consiliarium elegisset, sed suasionem æmulorum eiecisset, suo didicit periculo, quanti principes facere debeant viros veritatis amatores, Deum timentes. Rem gestam exacte narrat¹ Osbertus in Dunstano verbis istis: « Sublato ex hac vita rege Ethelstano, successit ei in regnum Edmundus frater ejus. Ille post aliquot consecrationis suæ dies, missis nuntiis, rogat Dunstanum venire ad se: sciens quippe

qua ratione, qua prudentia, qua omni probi consilii gratia præditus fuerit, magnopere desiderabat illum sibi proximum esse, cujus industria fultus tam se, quam regnum sibi commissum sub æquitatis virga facilius gubernaret. Dunstanus itaque regi quasi præcellenti. secundum Apostoli² præceptum, obediendum esse perpendens, regem adiit, et salva in omnibus reverentia ordinis sui, ejus imperio se subjecit. Ipse suo consilio regni negotia disponebat, ipse lites et contentiones, si quando oriebantur, destruebat, ipse pacem et concordiam inter omnes nutrebat. Nullus in qualibet causa unquam de injuria sibi illata conquestus est, si ad comprobendam judicis sententiam Dunstanus mediator aut arbiter sederet. Rex ipse et princeps, quique illa ei submissi erant, ut contra id quod ipse juberet, ordinaret, nemo quidquam faceret. Magnus itaque habebatur a cunctis. Hæc omnium bonorum invidus hostis attendens, et quo modo ea turbaret, sua arte perquirens, invenit quosdam, quorum corda bene noverat virum non sincere diligere, sed ei specie tenus sui amorem præterdere. Hos ad dissipandum bona quæ non amabat, ardentem contra virum inflammat, ac primo clam, postea palam ad detractionem ejus illorum ora relaxat. Quid dicam? in tantam discordiam profecerunt verba malignantium, ut subversa omni pace, Dunstanus non solum pristino honore privaretur, sed et curia depelleretur.

3. Quo facto, die tertia rex in silvam venatum ivit; silva autem ipsa montem magnæ altitudinis occupat, qui mons in summitate sui interruptus, ingens præcipitium et horridam abyssum offert. Cum ergo fugitantem cervum hac illacque rex insequeretur; cervus ad præruptum montis hiatum perveniens introrsum ruit, ac in partes discissus interiit. Insectantes caues par ruina involvit. Equus, quem rex sedebat, ruptis habenis, effrenis effectus, obstinato cursu regem post bestiam portans, ad ultimam sortem regi præceps barathrum patens intentat. Ille trepidat et angustiatur. Occurrit interim animo injuria Dunstano illata; inge-

¹ Osbert. in vit. Dunstani c. 13. 14. apud Sur. die XIX. Maii l. III.

² 1. Pet. II.

muñt, et se quam citissime illam multiplici commendatione correcturum (solummodo imminens sibi mortem ejus meritis ad horam avertat Deus) celeri mentis sponse Deo promittit. Cujus cordis præparationem auris Dei e vestigio audiens, illius misertus est. Equus namque illico substitit, et regem a periculo mortis liberatum valde gratiosum Deo reddit. Inde ad hospitium rex reversus, adunatis principibus suis, rei quæ acciderat ordinem pandit, et Dunstanum cum honore et reverentia advehi præcepit. Actaque coram eo pœnitentia pro injuriis, quas ei intulerat, veniam ab eo cum humilitate postulat. Qua potitus, fidum se amicum viro deinceps omni tempore futurum, nec ulterius cujusquam maledicis verbis de eo crediturum pollicitus est, etc. » Subdit his de accepto dono regis loco ædificandi monasterium, deque ejus erectione, quod Glascovia nuncupatur.

4. *Conflagratum monasterium Agaunense sanctus Udalricus visitat; ubi de pluralitate missarum unius diei.* — Eodem anno nobile Agaunense monasterium S. Mauriti a Sarracenis inflammatur. De quorum grassationibus in peregrinos Romam petentes, et occupatione ejus monasterii Frodoardus meminit. Verum quæ post conflagrationem ejusdem monasterii acciderint, in rebus gestis S. Udalrici Augustani episcopi ab auctore ejus temporis scriptis hæc leguntur ¹: « Regionem quoque Burgundionum tempore alio adiit, et ad Agaunensium locum, ubi S. Mauritius cum suis sequacibus propter nomen Domini martyrium sumpsit, magnæ humilitatis studio visitavit: quia antea a rege Burgundionum promissionem accepit, ut unum de sanctis martyribus ex ejus datione et adjutorio inde ad Augustam referre mereretur. Et cum illuc die sabbati perveniret, monasterium noviter exustum a Sarracenis invenit, et nullum de habitatoribus ibi conspexit, nisi unum ædis ædilem, combustum monasterium custodientem. Cumque ille totam noctem in Dei laudibus ibi permaneret, et mane cum radius solis primum latitudini terræ lucem diffunderet, missam de sancta Trinitate celebravit. Qua expleta, cum alteram statim venerationi diei Dominicæ congruentem celebrare cœpisset, duodecim clerici cum multitudine populi advenientes, ministerii sui celebrationem audientes perstiterunt. Quo peracto, sanctus episcopus eosdem fratres salutavit, et muneribus honoravit, et ob quam rem illuc deveniret, notum fecit. Qui hilaritatis ejus dulcedinem et sanctitatis religionem persentientes, ne delectabili desiderio privatus abiret, aperta collocationis sanctorum spelunca in scopulo excisa, plurima parte sanctorum reliquiarum donatum refecitaverunt.

3. « Cum vero optabili licentia clericorum et amantissima dimissione populi inde rediret. Constantiam civitatem causa orationis visitavit, et inde ad Augustam insulam venit, et ab Alewico abbate charitative susceptus. et omnimodis commodis bene procuratus est: cumque amabili colloquio inter se sermocinarentur, omnia, quæ ei in itinere acciderunt, nota fecit. Benevolentia autem abbatis, cum audiret eum pro amore sanctarum reliquiarum exire, desiderio ejus satisfaciens, non modicam partem de corpore S. Mauriti et de aliorum multorum sanctorum reliquiis ei donans lætum abire permisit. Augustæ vero civitati cum appropinquaret, præmissis nuntiis demandavit, ut ad optivum donum sanctarum reliquiarum, quod secum attulerat, honorifice clerici cum populo et cum crucibus et incenso pigmentorum, aquaque benedicta occurrerent, et suscipiendo gloriose, cum laudibus et melodiis congruis perducerent honorifice cum illo in Ecclesiam in honore sanctæ Dei Genitricis Mariæ consecratam. Illuc cum perductum esset, ab episcopo caute collocatum est in arcam auro et argento coopertam, ad laudem Dei omnipotentis et in auxilium populi advenientis in nomine Domini nostri Jesu Christi, cui est honor et gloria per infinita sæcula sæculorum. Amen ». Hucusque tum vivens, et forsitan etiam iisdem præsens auctor.

6. Quod vero *audisti* celebrasse sanctum duas missas eodem mane in Ecclesia monasterii Agaunensis, accipe quæ idem auctor de ipso ait superius capite tertio: « Missas autem tres vel duas, aut unam, secundum spatium temporis cantare quotidie non desit, si infirmitas corporis aut aliquod studium bonum ei non subtraxit ». Ubi apponit ista nobilis scholiastes Velserus: Liberum olim erat sacerdotibus, quot vellent una die missas celebrare, quod ex Walafrido colligas capite vicesimo primo, et fortassis ex S. Leonis papæ Epistola septuagesima nona ad Dioscorum, capite secundo. Concilium vero Salegustadiense, cui Bruno Augustanus interfuit, anno millesimo septuagesimo tertio, constituit capite quinto, ne quis trium missarum numerum excederet. Alexander vero Pontifex, qui obiit anno millesimo septuagesimo tertio, ad unam revocavit ¹.

Hoc pariter ² anno apud Narbonam in oppido cui nomen, Fons Coopertus, Concilium celebratum est, in quo controversia agitata reperitur de finibus diœceseos inter episcopum Urgellitanum et Pallariensem, decretumque ut Pallaria urbs sacra peteret ab Urgellitano episcopo. Quæ præterea in eo Concilio decreta fuerint, ignorantur.

¹ Vit. S. Udal. a Marco Velsero edita, c. 15.

² C. Sufficit de consecr. dist. 1. — Marian. de rebus Hisp. l. 8. c. 3. hoc an. DCXL.

ALII PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6433. — ANNO ERÆ HISPAN. 978. — ANNO HEGIRÆ 329, INCHOATO DIE 6 OCTOB., FER. 3. — JESU CHRISTI 940.
— Stephani IX papæ 2. — Constantini VIII imp. 29. cum Romano imp.

1. *Moritur Athelstanus Angliæ rex.* — Ad num. 2 et seq. Hovedenus part. 1 Annal. pag. 422, Athelstani Angliæ regis mortem his verbis refert: « Anno ab Incarnatione Domini DCXXI, strenuus et gloriosus rex Anglorum Athelstanus anno XVI regni sui, Indictione XIV, sexto kalend. Novembris, feria IV, apud Glavornam vita decessit, et ad Maidulfi urbem delatus honorifice est tumulatus: cui frater suus Eadmundus XVII anno ætatis suæ in regnum successit ». Ita etiam plerique alii scriptores Anglici, et quicumque diem ejus emortualem memorant, idem ac Hovedenus scribunt. Verum loco feria IV, legendum, feria III, quæ cum die XXVII Octobris concurrebat. Notabis obiter Anglos per hæc tempora *Indictiones* a Septembri sæpe auspiciatos esse, quod et variis aliis exemplis liquet. « Exuvie triumphales », inquit Malmesburiensis lib. 2 de Reg. cap. 6, « Malmesburiam delatæ, et sub altari tumulatæ sunt. Portata ante corpus multa in argento et auro donaria: simul et sanctorum reliquiæ de transmarina Britannia emptæ. In talibus enim patris thesauros, quos ille diu coarcevatos et intactos reliquerat, consumpsit, somnio, ut ferunt, admonitus; vir qui parum ætati vixit, multum gloriæ.

2. *Ei Edmundus frater succedit.* — Eo sine liberis defuncto successit *Edmundus*, Edoardi senioris e tertia conjugis filius, et defuncti regis frater, qui priorum regum pietatem secutus, virtutemque bellicam æmulatus, parvo quo regnavit tempore, magnam gloriam adeptus est. Primo regni sui tempore, virginem sibi in conjugem elegit, tam sanguine quam vitæ sanctitate illustrem, quam aliqui *Elfgivam*, aliqui *Algivam*, et alii *Alfgivam*, et omnes *sanctam* cognominant. Ex ea Edmundus duos filios suscepit, *Edwium* et *Edgarum*. « Cum rex Edmundus », inquit Westmonasteriensis hoc anno, « regalibus insignibus esset sublimatus, beatum Dunstanum, quem adhuc fratre superstite probabilis vitæ, et linguæ noverat expeditæ, suis consiliis interesse præcepit, ut inter palatinos regios, principesque communeretur electus ». Sed dum Dunstanus in aula a plerisque colitur, aliorum invidiam movet, qui eum tandem ex aula ejecerunt, uti narrat Baronius ex Osberno in sancti Dunstani

Vita. Postquam in aulam revocatus fuit, « cum præfato regi Edmundo filius nasceretur, nomine Edgarus, puer videlicet pacis ac justitiæ bajulus futurus, audivit idem beatus beatos in cælo angelos gratulantes et cum magna gratulatione psallentes: Sit pax, sit magna Anglorum Ecclesiæ lætitia, quandiu puer natus regnum tenuerit, et noster Dunstanus mortalis vitæ metas transegerit. Quod dictum quanta sit rerum veritate subnixum, congruus ordo præsentis lectionis faciet manifestum », inquit idem Osbernus num. 19. Quando *Edgarus* regnum inierit, suo loco dicemus.

3. *Vita S. Dunstani non ab Osberto, sed ab Osberno et Eadmero composita.* — Porro sancti Dunstani Vita, qua Baronius usus, a Surio ad diem XIX Maii edita et ab eo adscripta Osberto, quia dixerat Osbernum monachum et præcentorem Ecclesiæ Cantuariensis sancti hujus præsulis Vitam elucubrasse, quem in Osbertum transformavit. Surii errorem Baronius, alique secuti sunt. Verum postquam genuinum Osberni opus prodiiit, ea Osberno restituta fuit, uti in Actis SS. Bollandianis, et Sæculo V Benedictino. Wartonus tamen in Præfatione partis 2 Angliæ Sacræ num. 10, opera *Eadmeri* monachi Cantuariensis enumerans ei eandem Dunstani Vitam adscribit, atque vere ei deberi, licet *Osbernus* opus ejusdem argumenti publicarit, et antiquo quodam Vitæ Dunstani auctore, quo et Eadmerus usus, ipsemet etiam usus fuerit.

4. *Saraceni Fraxinetum incolentes grassantur.* — A num. 4 ad 7. Baronius profectionem sancti *Udalrici* Augustani episcopi ad monasterium Agau-nense, in ejus Vita cap. 15 narratam, cum hoc anno recte copulavit; cum in ea dicatur monasterium *noviter a Saracenis exustum* fuisse. Et Floardus in Chronico hoc anno scribat: « Collecta transmarinorum, sed et Gallorum, quæ Romam petebat, revertitur, occisis eorum nonnullis a Saracenis, nec potuit Alpes transire propter Saracenos, qui vicum monasterii sancti Maurilii (Agau-nensis dicti) occupaverant ». Iluc referendum quod Luitbrandus lib. 5, cap. 4, de iisdem Saracenis tradit: « Montana, quibus ab occidua seu Septentrionali parte cingitur Italia, a Saracenis Fraxinetum

inhabitantibus crudelissime populantur. Quamobrem Hugo rex (Italiæ sc.) consilio accepto, nuntios Constantinopolim dirigit, rogans imperatorem Romanum, ut naves sibi cum græco igne transmittat : quas chelandria patrio sermone Græci cognominant. Hoc autem eo fecit, ut dum terrestri itinere ipse ad destruendum tenderet Fraxinctum, eam partem, qua mari munitur (arx itaque illa in ora maris posita erat, ut supra ostendimus), Græci obsiderent navigio, eorumque naves exirent : ac, ne ex Hispania victus eis, aut copiarum subsidia provenirent, diligentissime providerent ». Tum cap. sequenti : « Constantinop. imperator cum regis Hugonis nuntiis suos dirigit, mandans naves, et omnia quæ desideraret se ei daturum, si nepoti suo (nempe Constantino Porphyrogenetæ imp.) filiam suam conjugem daret, etc. Rex itaque Hugo audita hac legatione, directis iterum nuntiis Romano denuntiat se legitimam ex conjugio natam non habere : sed si ex concubinarum filiabus vellet, egregiam ei forma posse præstare, etc. Imperator Romanus naves continuo cum Græco igne præparavit, munera maxima misit, atque ut illam nepoti suo conjungeret, mandavit ». Verum memoria labitur Luitprandus, quando ait, « si nepoti suo filiam conjugem daret, Constantinum autem Leonis imperatoris, non ipsius Romani filium dico ». Ipsemet enim postea cap. 9 testatur, filium Porphyrogenetæ ex Helena Romani majoris filia natum, Bertham Hugonis regis filiam ex Bezola meretrice natam, « quam mutato nomine Græci Eudoxiam dixerant », uxorem duxisse. Sed hac de re anno DCXLIV. Baronii ordinem sequentes, agemus.

5. *Berengarius ex Italia in Germaniam fugit.* — Contigit etiam hoc anno quod Luitprandus lib. 5, cap. 4, refert : « Interea Berengarius frater Anseharii, atque Eporegiæ civitatis marchio, occulte quædam in regem (sc. Hugonem) cepit moliri. Quod dum regi compertum foret, simulata benevolentia dissimulataque ira, dum ad sese veniret, luce eum privare disposuit. Filius vero ejus nomine Lotharius rex et ipse parvulus, et necessariorum sibi rerum adhuc ignarus, quoniam consiliis his interfuit, celare quemadmodum puer hand potuit. Verum destinato ad Berengarium nuntio, quod pater suus illi facere vellet, aperuit. Hoc itaque Berengarius ut audivit, Italiam quam mox deseruit, ac per montem Jovis in Sueviam ad Hermannum ducem properavit. Uxorem vero suam Willam per aliam viam ad eandem provinciam venire præcepit, etc. Igitur Hermannus Suevorum dux venientem ad se Berengarium benigne suscepit, eumque cum magno honore ante piissimi

regis (nempe Ottonis) præsentiam duxit, etc. Verum quantum poterit designatis, cuius sanctitatis, quantæque humanitatis rex fuerit, quantæque etiam Berengarius improbitatis extiterit, facile prudens lector animadvertere poterit ». Tum cap. 5: « Rex Hugo, audita Berengarii fuga, nuntios suos regi Ottoni direxit : promittens se secundum voluntatis ejus deliberationem auri argentique copiam ei daturum, si Berengarium non susciperet, eique adminicula non conferret. Quibus rex (nempe Ottono) apologeticum hujusmodi dedit : Berengarius non ob dominii vestri dejectionem, verum, si potis est, ob reconciliationem, nostram adiit pietatem ; si qua in re adminiculare illi penes dominium vestrum potero. Gazas mihi ab illo promissas non suscipio, verum illi meas libentissime tribuo. Berengario vero, seu cuilibet nostræ pietatis clementiam imploranti, subsidium non præbere, summæ dementiæ est ». Hic Berengarius, Berengarii imperatoris ex filia nepos, postea rex Italiæ fuit, ut suo loco videbimus.

6. *Moritur Arradis Billa califa.* — Anno Hegiræ cccxxix mortuus est *Arradis Billa* califa Babylonensis, *die sabbati, decimo sexto Rabii prioris*, ut habet Elmacinus lib. 3 Hist. Sarac. cap. 1, ideoque hoc Christi anno, die decima nona mensis Decembris, quæ in sabbatum incidit. Hic califa ultimus fuit, qui de exercitiis et pecuniis disposuerit. Nam, ut scribit idem Elmacinus, anno Hegiræ cccxxiv imperatorem Muhammedem ad se venire jussit, commisitque ei administrationem regni, *propter perturbationem imperii*. Venit autem Muhammedes Bagdadum *vicesimo quinto Dulyggie*, id est, die decima quarta mensis Novembris anni Christi DCXXXVI. Reliquus itaque tantum fuit califa Babylonensi vanus titulus *Amirolmumeninæ*, id est, imperatoris fidelium. Quod etiam Abulpharaius in Historia Dynastiæ observavit. Arradim Billam excepit *Moctafis Billa* frater ejus.